De accentu omniū fillabarū.

De accentu medie syllabe.

Edia sillaba

sive penul. maxime in
trissyllabis: r̄ d̄ inceps
accētus cognoscif. vñ si penul. grauaf est breuis
vt tabula. si vō grauaf longa est: ut fortuna: r̄ non fiat dñia
inter circūflexū r̄ acutū. hoc tñ in multis fallit: qz sex sunt
impedimenta accentus: ut diceſ infra quare nō est accē-
tui credendū. Ad accentū aut̄ reducunt̄ oīa que augmen-
to vel diminutiōe cognoscunt̄. Augmento: ut lego plego
Diminutione: ut amauerim̄ amauero. Et scias q: Pris.
in li. de accentu ponit qsdā regulas ad cognoscendū accē-
tū penul. syllabe: ex quibus aliquas ponam hic.

De desinentibus in a.

In nomen

termineſ in a: aut est ppriū
aut appellatiūi aut cōe. Si
ppriū pdu. penul. nō tñ natura sed vsl vel diffe-
rentie cā: vt catalina maria stephania. Si sit cōe aut gre-
ci: aut latinū ē. Si greci: pdu. penul. vt iconia sophia
r̄ hec adhuc noīa natura non pduicunt̄: sed vsl quātū
aliena vocabula. Si sit latinū: vel ergo simplex vel cōposi-
tum: si cōpositū: vel ergo ab hoc vbo cano: vel gigno vel
colo: r̄ h̄ cor. penul. vt tibicina: qd̄ formaf a tibicen cinis
is in a: aurigena ruricola. sed tibicen qd̄ non definit in a
pdu. penul. vel cōponit̄ ab alio verbo ab his verbis: r̄ de
his nibil dicit auctor: nisi supponendo p hoc q: determinis
nat cōiter de terminantibus in a dicens: q: composita tas-
lem habent regulam. pñunciandi qualem habent in sim-
plici. Si autem nomen defineſ in a sit simplex r̄ si sic v̄l.
ergo habet vocalē ante a r̄ tūc cor. penul. vt iusticia. vel
consonantē: r̄ si sic: vel ergo habet r̄ ante a: vt definit in a
r̄ sic est simile participio: r̄ pdu. penul. vt scripture natu-
ra: vel habet n̄ ante a: r̄ produ. similiter vt romana lupina
excepto tympana. vel habet c ante a: ita q: antecedat i vt
cretica r̄ breuias: exceptis tñ his vesica formica r̄ simili-
bus. vel habet dante a r̄ cor. vt frigida. Nec tamen dicit
aliquid de his que habent dante a: vel aliam consonan-
tem ab r̄ z n̄ r̄ cante a: qz sufficienter p regulaz de his in-
telligit. De his que in obliquitate sunt dicit q: in oībus
his obseruandus est accentus in illo vsl qui seruat in re-
ctis. Ostendit etiā q: sicut est in rectis sic r̄ in obliquis.
Hanc aut̄ regulam confuso modo tradit Pris. in. v. li. de
denominatiōe in na desinentibus. Denominatiōa sive ver-
balia de quibus iam diximus quātū de possētitiis in ius
vel na vel nū: desinentibus tractabamus oī modo longaz
habent penul. vel positione vel natura: vt officiū officina
medicus medicina: leo leena: tonstrix: tonstrixa: coquius
coquina r̄ culina: lux cis lucina: lateo laterna vel latrina.
Nam mutina sagana pagana nō vident̄ esse deriuatiua.
Sagana r̄ saga idem signant. In ra autem terminantia
omnia participijs feminini futuri temporis similem ha-
bent formā. vnde penul. quoq: u pduic: vt scripture tri-
tura censura litura. magister autēz bene dicit: Feminina
fixa produ. i ante na: vt piscina: preter pagina femina ma-
china trutina pserpina: patina lamina sarcina suscina fis-
cina buccina elmosyna: r̄ preter illa que sequunt̄ natu-
ram suorum masculinorū: vt asina: r̄ sicut dicimus de ma-
sculinis proprijs q: quedam produ. i ante n: vt albumus: r̄
quedā corripiūt: vt alchimus. Ita dicimus de femininis
qz quedā corripiūt: vt mutina: quedā producuntur: vt
mesina r̄ lauina. r̄ bene dicit q: illa que sequunt̄ naturaz
suorū masculinorū: vt asina corripiunt̄ ante na. Nam su-
cut dicit quidam: A mare qui na venit ipsi petit assi-
milari: quasi dicat: qui na i. qui dictio terminata in na
venit a mare. i. a masculino: vt dñia a dñs: asina ab asinus
petit assimilari sibi. s. masculino in accentu v3. vñ sicut as-
inus cor. penul. ita r̄ asina. Sicut dicit de vicinus r̄ vicina
tibicina: r̄ ita de silim̄. Hic etiā nota q: noīa ter-
tie declinationis greca desinentia in a faciūt gtū addita-
tis: vna syllaba crescendo r̄ penul. breuiando: vt dogma-
matis: perizoma matis. r̄ sic de alijs similibus.

Secunda pars

De desinentibus in e.

Ne nomen desinēs terminatū in ille producit penul. vt monile: sedile. Si autē nomen sit adiectiuū habens consonantē inter a et e pducit sīl: vt verbale: singulare. De reliq̄s autē ut sunt vti le: risibile nihil dicit. vñ si obijcas ḡtra hanc regulā q̄ sit diminuta vel ḡtra aliquā alterā quā ponit. Dicēdū est q̄ nō sunt simpliciter regule generales: sed idoneitates et exēpla ad regulas sumēdas sufficienter per aliqua que alibi determinata sunt. Infra autē cū determinabit de terminis nantibus in is aliqua supplebo.

De desinentibus in i.

Ni tñ vnū nomē reperit trissyllabū. s. nū bili: qđ in penul. breuiat. Si autē aliq̄s opponat de hoc nomine mancipi nemancipi: Dicēdū q̄ nō stat in compositis: sed auctor intēdit de sim, plicibus. Sz si adhuc instat de his gumi nauci frugi cor, di et similibus: Dicēdū q̄ ars ista tradita tota a Priscia, no de regulis specialibus datur de trissyllabis principa, liter: et alijs deinceps polysyllabis. Ipse autē instat de bis, syllabis: ergo r̄c.

De desinentibus in o.

No si nomen terminet: vel precedit cōsors nans vel vocalis. Si vocalis: vel e vt ganeo: vel i vt mulio. et siue sic siue sic cor. penult. in noīatiuo: et pducit eā in genitiuo et in ceteris obliq̄s: vt mulio onis: et pusio onis. Si autē precedit ḡsonās pdu. penul. et in hoc noīatiuo: vt caligo fuligo. sed in obliq̄s diuersificat. aut enī retinet o qđ fuit in recto: et tūc pdu. penul. in obliquis: vt carbo bonis. vel mutas in i: et tūc cor. penul. vt fuligo giniis. Uel sic et pleni?: Noīa tertie declinationis desinētia in o pdu. penul. in obliquis: et formāt genitiū a noīatiuo addita nis: vt homo hominis. sed excipimēt noīa ciuitatū: vt rhedo donis: sardo donis: thuro ronis. et gentilia: sicut ligo onis: bruto onis: et h̄ et hec sido hui? sidonis. Nā sindo onis aliud est: et sic de similibus. Virgilius Enei. xj. Pulsant et pictis bellant amazones armis. Juvenalis li. iiii. satira tertia dicit Viscones vt fama est alimētis talib? vñ. In eodē ca. Quā nec terribilis cimbri nec britones vñq̄. Virgil. Enei. xj. Nūc et myrimidos nū proceres frigia arma tremiscit. Itē excipiuntē proprie a quibus deriuantē localia vel gētilia: vt hec macedo donis: a quo macedonia nie: et hic et hec macedo donis: hic lacedemo onis: a quo lacedemonia nie: et hic et hec lacedemo onis: et sic de alijs. Dico autē obliquis propriorū nos minū que locū designant: quia alia producuntur: vt nasonis. Quidius de fine titulo li. i. Qui modo nasonis fueramus quinq̄ libelli. Itē vt dicit Hug. simo onis nomen propriū cuiusdā rustici a Lērētio introducti pdu. o in obliq̄s ad differētā noīis apli qđ cor. o in obliq̄s: et retinet n̄ in noīatiuo: vt simon onis. Itē nola in o nō declinata nec latina acuūt in vltima: vt abdenago. reliq̄ in penul. acuūtatur: vt agaso: sartago. vñ p̄z q̄ pharao si inueniat̄ preterq̄s in noīatiuo et vocatiuo in penul. acuūt. Exo. xv. Equi pharao. Idē dico de apollo: lic̄ quidam hoc non seruant.

De desinentibus in u.

Antum vnū nomen trissyllabū in u ter, minatū inuenit̄ quod est mo noptotum in singulari: et in plurali declinabile: et istud corri. in penul. vt tonitru.

De desinentibus in al.

Ifiat consideratio qualis sit penul. in novi minibus terminantib? in al: vel ergo in recto vel in obliquo. si in recto: vel erit propriū nomē barbarū: et tūc cor. vt hanibal: astrubal. vel erit nomē appellatiū: et tūc pducit: vt tribunal. excepto hoc noīe aīal: et etiā sal. Si in obliquo: vñ ergo in neutro: et sic pducit in penulti. vt aīal: tribunal. vel in masculino: et sic corripit: vt astrubalis: hanibal. Ad predicta addita is genitiuant: vt animal animalis.

De accentu penul. silla.

De desinentibus in el

Omīna terminata in el syllabā producunt penul. obliquoz: et corripunt penul. rectorum: vt michael michaelis: daniel danielis.

De desinentibus in il.

Omīna terminata in il corripunt penuli. tā in recto q̄ in obliquo vt euīgil gilis. Nota tñ h̄ q̄ huiusmodi noīa declinans is addita cor. penul. genitiuant: vt pugil lis: et h̄ si est latinū. Greca vō qz acuūt vltimā in recto ideo in obliquis penul. lōgā habēt: vt tanaquil quilis. vñ v̄lus: Lovripias pugilis: sed pducas tanaquilis.

De desinentibus in ol.

Mol vñ nomē inuenit̄ qđ cor. penul. vt heliol: et hoc in trissyllabis intelligitur. tñ de alijs scias q̄ nomen in ol pducit: et est tertie declinatiōis: et is addita pducēdo penul. genitiuat vt sol solis. Que tñ nō variant̄ in vltima acuūt: vt nicol.

De desinentibus in vl.

Omen in vl cor. et est tertie declinatiōis et iuncta is facit genitiū penul. breuiando: vt presul exul lis. Dia alia in vltima acuūt: et nō sunt latina: vt herul. si tñ declinans in obliquis penul. lōgā habēt: vt saul lis. Aurora sup hester: Regi cui vitā ḡcessit mutatio saulis. h̄ regula nō ponit a Pris.

De desinentibus in um.

Omīna terminata in um breuiant̄: vt dorcum philorciū. Sciēdū q̄ non ponit regulā iuxta noīa terminata in am vel in em vel in im: qz nō sunt latina: de quib? s. latinis et trisyllabis intendit principaliter hic.

De desinentibus in am.

Nam vel in im vel in em vel om: si sunt barbara sunt mas. vel femi. ge. vt chanaam: hierusalem: ioachim: edom. et acuūt in fine.

Man nomē pducit: et ptinet ad tertiam declinationē: et est grecū fm Pris. in. vi. li. vbi dicit q̄ grece declinant̄: vt titan titanos. vñ latine o versa in i penul. pdu. sicut in recto vltima est acuta: vt pean peanis leviathan. Virgi. x. Enei. Lōclamant socij letum peana secuti. Excipit euan: de quo dicit Pris. q̄ euan t̄ sumit et is post n: vñ facit euantis nō euannis. Et ponit hāc regulā generalē q̄ a genitiūs in os fiūt noīa in nus: vt titan titanos: h̄ titanus ni: delphin nos h̄ delphin? ni: arabs arabos: hic arabus bi. elephas elephātos: hic elephant? ti. rinocerus velut ethiopus: et per talia accentus facilius declaratur.

De desinentibus in en.

Inōmen terminet in en syllabā vel preponit c: vel nō. si sic cor. penul. vt fidicen: liricen. Sz excipit tibicen: qz pro ouab? i breuib? vñ longā habui. Debuit vō i geminare tibia tibicen: pro quo tibicen dicitur. Si vō nō habeat c ante en: vñ ergo deriuaf a prima iugatiōe vel q̄rta: et tūc pdu. vt solamen a solor: et munimē a munio: sīl amamē et audimen. vel deriuaf a secūda vñ tertia iugatiōe: et tūc cor. penul. vt a sedeo sedimē. a regio regimē. preter v̄balia veniētia a v̄bis tertie iugatiōis definētib? in uo diuisas q̄ pducit penul. vt acuo acumen: fluo flumē: nuo numen: luo lumen. habēt vō u pdu. in penul. Alia vō veniētia ab alijs v̄bis secūde vel tertie iugatiōis h̄n̄t i cor. in penul. sicut dicit Pris. in. iiii. li. vt moneo monimen: tego gis tegimen vel tegmen p syncopā: specio pecimen.

De desinentibus in on.

Mon nomē ptinet ad tertiam declinatiōis et est grecū: vel grece declinatur vt mēnoni mēnōnos. vel latine o ouersa in i: vt mēnoni mēnōnis: symon symonos: hic symon symonis.

Secunda pars

Quedam autem precipue propriatis sumpta genituantur: ut phephon tontis: demophon phontis. Quedam vero is addita genitiat penul. pdu. vel cor. sive grecos: ut ait Pris. in vi. vi. li. tñ in maiori parte corripit penul. in obliq: ut synodon donis: canon nonis: diacononis. et pducit qnq: ut symon monis proprium nomine rustici: salomon monis. triphon etiam triphonis pdu. penul. Aurora in li. machabeorum: Lothera triphonem tunc rex demetrius ibat. Idem in eodem Antiochum triphon hoc tpe perdere captat. Sanson filius sonis etiam pducit. Hoc tñ regulariter teneas quod si penul. pdu. in obliq: tunc noiatui ultima acuit: ut cedron onis. si autem penul. genitui corripit: tunc in recto penul. vel ante penul. acuat. Et quid dicemus de triphon? Si vis sequitur aurora et dicet quod penul. genitui pducatur oportet dicere quod ultima noiatui acuat: sicut in cedron. Si autem vis dicere quod penul. genitui corripit sicut de simonis: tunc dic quod ultima noiatui triphon non acuit: immo prima sicut canon. Ad diversum autem quod de aurora in contrarium dicitur: facile est responderemus: quod videlicet auctores in propriis noib: ponunt breue pro longa: et longa pro brevi aliqui: vel auctoritate poetica: vel figurativa: sicut et theodorus a iumentali pdu. in penul. ut dixi supra in regulis generalibus de accentu cuiuslibet syllabe: in capitulo quo incipit Ostensio.

De desinentibus in ar.

Omnia terminata in ar neutra pducuntur tam in recto quam in obliq: ut torcularis: sed a rectis excipiuntur laquear: et ab obliquis nectaris iubaris. Epatis etiam cor. penul. sed non est latum: et intellige de neutriss derivatiis. Nam ut dicit Pris. in vi. vi. li. neutra in ar si derivatiua sunt pdu. a in obliq: casib: ut a lupa hoc lupanar naris: a calce hoc calcar caris: a laqueo hoc laquear aris. Si vero sunt mas. ge. cor. penul. genitui: ut cesar saris: bostar staris. Sed dubitat de speculari et similib: an pducatur penult. Ad hoc dicit magister Bene. quod nostra tertie declinatio habetia u ante l. pducatur penul. siue u ante l. dummodo sint integra: ut torcular. nam prius apocopari: et tunc sequuntur natura suorum vborum. non speculari pro speculare corri. penul. sicut speculor laris. Sotular autem nihil est: immo dicimus subtalaris: eodem modo dicimus subligar pro subligare. Alioquin dicitur quod speculari et filia pdu. penul. Mibi autem videtur cum magistro Bene. quod speculari et filia apocopata penul. cor. sicut declaratum est. Et scias quod huiusmodi nostra in ar addita is genituantur: ut cesar saris: torcular laris: speculari laris: preter far farris: quod sive Pris. positione habuit penul. longa: quod solu littera r geminavit ne vbu eē putes secunda psonae de for farris. Itē epar vertitur in t penul. nihilominus breuiādo: ut epatis. Hug. tñ dicit eparis vel epatis. Itē lar ut ait Hug. pro domo puella et oppido sive regulam facit laris. sed pro quodam rege causa differetie et assimilitur et facit lartis. Losueuit etiam queri de his nominibus bostar an penul. pducatur in obliq: Ad hunc dicit magister Bene. dicimus: Nota quod dicimus hic bostar pro quodam barbaro: et nihil est hic bostar. non corri. penul. genitui: et nunquam pducatur. Errauit autem Hug. quod dixit hic bostar staris in derivationibus suis. Hec magister Bene. Hug. vero sic dicit Hic cōponit cui stolas: et dicunt hoc bostar staris penul. pdu. i. locus ubi boues stant. sive stabulum. Dicitur etiam bostar locus ubi corpora boum comburebantur. Inuenitur et hic bostar staris penul. cor. et est proprium nomine viri: et primi. Ut ergo Hug. quod bostar staris inuenitur in neu. et mas. ge. et sic in obliq: penul. pot. pdu. et cor. diuersis respectibus: et hic magis mihi placet. Hoc etiam vult Dap. quod dicit Bostar locus ubi comburuntur corpora boum: vel statio boum.

De desinentibus in er.

Inomen terminetur in er: vel consideratur ad penul. recti vel obliqui. Si oblique breuias in penul. ut volucris: papaveris: excipiuntur mulieris quod pdu. penul. Unus Stati: Si quod deum soboles: siq: mulieris origo. Sed in maio. Pris. non excipit. Dicit enim sic Pris. quod omnia nostra latina desinen-

De accentu penul. silla.

tia in er si crescut in genitivo cor. penul. in obliq: ut pauperis. Si vero non crescut in obliq: pferuntur sic et sui noiatui. protanto dicit magister Bene. quod mulier cor. penul. in obliq: quod Pris. non excipit in maiori. et supponit quod ille libellus de accentu ubi mulieris excipit non fuit cōpositus a Pris. sic multi dicunt. Et dicit quod Stati propter necessitatem metri ea pduxit. et ideo poete numerus utrum obliq: ei. vobis tamen frequenter pducit obliquos de mulier sicut et mulierbris. Si autem penul. consideratur in recto: aut ergo erit neu. ge. et tunc pdu. penul. ut papaver. vel est mas. ge. vel fe. ge. et tunc cor. penulti. ut mulier: volucris: alacer: exceptis his quod pducunt penul. positione: ut equester: pedestris: filiester. Sed de pariter teris crater teris quod pducatur penul. crescunt genitiui non est instantia: quia non sunt latina.

De desinentibus in ir.

Non syllabā terminata in penul. breuians tur: ut semiuir: triuir. Et scias quod in fere breuias ubi quod in iunctura compositionis: ut cōpositus: tubicen: preter tubicen. Et ut dicit Pris. in vi. vi. li. ubi agit de genitivo singulari secundū declinatiois. In ir et tur et eius desinētia semper una syllaba vincit in genitivo: et penul. breue habet: ut triuir triuir: semiuir semiuir: satur saturini greca pductio fiat in grecis dictionibus: ut thyde dei.

De desinentibus in or.

Omen in or est tertie declinatio et is addita genitiat preter cor quod interpositam habet dād differētia ablatum pluralis huius nominis coris cori: et preter ador quod est indeclinabile: ut pbat Pris. in vi. vi. li. maio. ppter duas rū repugnatā regularū. quod autem neutrū est debet cor. in penul. sed quod venit ab adoro ras debet pducatur in penul. et ideo indeclinabile est. Noia in or pdu. penul. ut lictor: cōtoris: amor amoris. Excipiuntur neutra: et sunt tantum q̄ntuor. s. equor: equoris: marmor moris: cor cordis et ador. Itē excipiuntur greca propria sive Pris. in vi. vi. li. ut actor: cōtoris quod cor. penul. genitui quod est proprium nomen grecum. sed quod appellatiū et latinū pdu. penul. genitui. Unus quidam: Actoris in spoliis virtus habet actoris. Itē hector: cōtoris: agenor: noris: nichanor: noris. Theodolus: Virgine stuprata virtus parilis agenoris arma. Aurora in li. machabeorum: Ense metū dexterā linguā nichanoris hostes. Et potes a simili notare: licet in aliquibus vobis non habeat quod quotiescū appellatiua et propria ueniunt: propria in penul. sunt grauiāda: ut dicitur: Sub rege sapora penul. breuiata. et canitor: toris penul. cor. pro proprio nomine. Quidam in epi. Pleinius ac melius eusippo et cantore dicit. Unus quidam: Cantoris est proprium: cantoris non proprias. Itē excipiuntur cōposita de decoris: et decus vel decor inquantum est cōcē: quod tunc corripit. nam mas pdu. non vobis: Communē decorē: sed marem dico decorē. Similiter cōposita a puer: quia talia velut propria reputantur: ut publipor: poris: marcipor: poris. Ita enim antiqui pro publii puer et martii puer dicebant: ista teste Priscia. non pdu. in obliq: casib: Salustius in quarto historiarū: Unus cōsistit in agro lucano gnatus loci nomini publipor. Itē excipiuntur arbor: boris: castoris: memor moris et eius cōposita. Itē rhetor: toris. non June. Ledunt grammatici vincuntur rhetores oēs. et corri. penul. genitui castoris siue sit animal siue sit proprium castoris et pollucis. Denominatiū autem vobalium in or scias quod quedam corripunt penultimā: quedam producuntur. Nam sive Priscia. li. iiii. de denominatiū huiusmodi nomina formant a verbis: vel per adiectionē o: quod fit cum verbū habet et ante o: ut labore labor. vel per additionē r: ut amo amor. vel formant a nominib: seu participiis in us: conuersa us in or: ut senatus senator: amatus amator: tonsus tonsor: doctus doctor: et possunt formari et versa in or ut auditu auditor: debitum debito debitor. Unde patet quod quedam producunt penultimā: sicut ea a quibus descendunt: ut auditu auditor. quedam vero penul. corri. ut debito debitor. Vnde in scribo.